
Copia

COMUNE DI JESI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.   183    del   25 Giugno 2014

OGGETTO: PIANO DELLA VIABILITA' CICLISTICA "BICIPLAN" - APPROVAZIONE

Il giorno 25 Giugno 2014 alle ore 15:00 nella Sede Municipale di Jesi, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i signori:

N. COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE
1 BACCI MASSIMO Sindaco S
2 BUCCI MARIO Assessore N
3 BUTINI LUCA Assessore S
4 CAMPANELLI MARISA Assessore S
5 COLTORTI UGO Assessore N
6 GAROFOLI SERGIO Assessore N
7 NAPOLITANO CINZIA Assessore S
8 RONCARELLI ROLANDO Assessore S

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.TORELLI MAURO.

IRIDE Doc.ID 1437926 G.C. n. 183 del 25/06/2014



OGGETTO: PIANO DELLA VIABILITA' CICLISTICA “BICIPLAN” - APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione, 
predisposto dall’Area Servizi Tecnici;

RITENUTO per i motivi riportati  nel suddetto documento istruttorio,  che vengono condivisi,  di 
dover deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisca, ai sensi dell’art.107 - comma 1 e 2 –  del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e che le 
conseguenti procedure esecutive e gestionali debbano essere attribuite all’AREA SERVIZI 
TECNICI competente per materia;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del Dirigente dell’AREA SERVIZI TECNICI, per la 
regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 ed inserito all'originale del presente atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il PARERE FAVOREVOLE del 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;

D E L I B E R A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata;

2)  di approvare il piano della mobilità ciclabile “biciplan” costituito dai seguenti elaborati che, 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

a)  planimetria di analisi del territorio comunale, con l’indicazione di tutti gli itinerari 
ciclabili, o ciclo/pedonali esistenti ad oggi e gli interventi avviati, con l'individuazione delle 
aree omogenee, dei poli attrattori e l'analisi della rete stradale;
b) planimetria di PRG per la mobilità lenta;
c)  planimetria di progetto a scala territoriale con l’indicazione dei principali itinerari 
ciclabili (1° Livello);
d) planimetria di progetto a scala urbana con l’indicazione di tutti gli itinerari ciclabili, (1° e 
2° livello) e pista fluviale, che costituiscono una struttura integrata e gerarchicamente 
articolata;
e) relazione tecnica con indirizzi normativi e progettuali;



3) di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

4) di dare atto che ai sensi della L. n.241/90 e ss.mm.ii. ,  il responsabile del procedimento è 
stato individuato nella persona dell’Arch. Matteo Cinti;

5) di dare atto che degli elaborati tecnici di cui sopra, una copia cartacea è conservata agli atti 
dell'ufficio proponente, mentre una copia in formato elettronico, i fui files dovranno essere 
firmati digitalmente, sarà depositata presso l'ufficio segreteria;

6) di dare atto che la presente delibera diventerà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione 
all’Albo ai sensi dell’articolo 134, comma 3° del  T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e che della 
stessa sarà data comunicazione ai capigruppo ai sensi dell’articolo 125 del T.U.E.L. n. 267 
del 18.08.2000.

CM/BG



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

AREA SERVIZI TECNICI

OGGETTO: PIANO DELLA VIABILITA' CICLISTICA “BICIPLAN” - APPROVAZIONE.

L'ISTRUTTORE - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che il Piano della Mobilità ciclabile “Biciplan” costituisce lo strumento di settore per 
lo sviluppo della mobilità sostenibile, in particolare ciclabile, nell'ambito del territorio comunale, è 
normato dal combinato disposto della L.R. n. 38/2012 e D.Lgs. n. 285/92, ed è stato redatto in 
attuazione del PGTU Comunale;

ATTESO che  con Delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 22/05/2014 è stato espresso parere 
favorevole all'Approvazione da parte della Giunta di un piano di settore per la mobilità ciclistica 
“Biciplan” del Comune di Jesi;

DATO ATTO che per la redazione del suddetto Biciplan, l'amministrazione ha organizzato alcuni 
incontri  ai  quali  sono stati  invitati  cittadini,  associazioni  ciclistiche  ed  ambientaliste,  al  fine di 
spiegare le finalità del piano stesso ed illustrare le soluzioni tecniche adottate;

ATTESO che:
 “il biciplan” è costituito dai seguenti elaborati:

1. planimetria di analisi del territorio comunale, con l’indicazione di tutti gli itinerari ciclabili, o 
ciclo/pedonali esistenti ad oggi e gli interventi avviati, con l'individuazione delle aree omogenee, 
dei poli attrattori  e l'analisi  della rete stradale;
2. planimetria di PRG per la mobilità lenta;
3. planimetria di progetto a scala territoriale con l’indicazione dei principali itinerari ciclabili (1° 
Livello);
4. planimetria di progetto a scala urbana con l’indicazione di tutti gli itinerari ciclabili, (1° e 2° 
livello) e pista fluviale, che costituiscono una struttura integrata e gerarchicamente articolata;
5. relazione tecnica con indirizzi normativi e progettuali;

 gli obiettivi strategici del “biciplan” sono sintetizzabili come segue:
1.  creazione  di  una rete ciclabile rivolta sia ad un’utenza sistematica di medio raggio 
(spostamenti casa-lavoro e casa –  poli attrattivi di maggior spessore) sia ad un’utenza che 
utilizza la bicicletta nel tempo libero, per fare sport, per conoscere e scoprire il proprio 
territorio;
2. incrementare la mobilità ciclabile urbana di Jesi  fino ad avvicinarsi ai valori europei  e 
ciò può essere raggiunto solo con interventi strutturali da una parte, e di promozione e 
sensibilizzazione dall’altra, con azioni di marketing comunicativo per promuovere il 
cambiamento degli stili di vita;



3.  la riqualificazione della pista ciclabile del fiume Esino a valenza prevalentemente 
paesaggistica, al fine di favorire una attività  cicloturistica - ricreativa e collegarla con la rete 
ciclabile urbana ed intercomunale;

 le principali linee di attuazione del “biciplan” in ambito urbano sono state come  di seguito 
individuate:
1. una rete di primo livello costituita dai seguenti itinerari: 1     Viale     della     Vittoria   –   ZIPA   (Al 
lavoro in bicicletta); 2     Ventaglio   –   Foro     Boario   (Il verde sotto le mura); 3     Asse     Sud   (La via 
del Commercio);   4     Fausto     Coppi   (Il tempo libero); 5     Centro     storico   –   Ospedal  e (Il filamento 
verde);   6     Erbarella   –   Agraria     (Il fronte Nord);
2.  una rete di secondo livello (itinerari di distribuzione) per permettere la ciclabilità diffusa 
composta da piste e da itinerari ciclabili, realizzabile anche con interventi di moderazione 
del traffico, pedonalizzazioni, zone di incontro;
3. un insieme di parcheggi scambiatori;

DATO ATTO che:
 nell’ambito extraurbano l’obiettivo è la realizzazione della continuità dell'itinerario ciclo 

turistico fluviale, già in parte presente lungo il fiume Esino, garantendone nel contempo la 
manutenzione ed il miglioramento;

 i criteri progettuali scelti  per la realizzazione degli itinerari ciclabili sono  l’attrattività, la 
continuità, la riconoscibilità e la brevità;

 QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE IL SEGUENTE DELIBERATO:

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui 
richiamata;

2)  di approvare piano della mobilità ciclabile “biciplan”  costituito dai seguenti elaborati che 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

a) planimetria di analisi del territorio comunale, con l’indicazione di tutti gli itinerari ciclabili, o 
ciclo/pedonali esistenti ad oggi e gli interventi avviati, con l'individuazione delle aree omogenee, 
dei poli attrattori e l'analisi  della rete stradale;
b) planimetria di PRG per la mobilità lenta;
c) planimetria di progetto a scala territoriale con l’indicazione dei principali itinerari ciclabili (1° 
Livello);
d) planimetria di progetto a scala urbana con l’indicazione di tutti gli itinerari ciclabili, (1° e 2° 
livello) e pista fluviale, che costituiscono una struttura integrata e gerarchicamente articolata;
e) relazione tecnica con indirizzi normativi e progettuali;



3) di dare atto che degli elaborati  tecnici  di cui sopra, una copia cartacea è conservata agli atti  
dell'ufficio proponente, mentre una copia in formato elettronico, i fui files dovranno essere firmati 
digitalmente, sarà depositata presso l'ufficio segreteria;

4) di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                    F.to  Arch. Matteo Cinti

Visto
La Responsabile del Servizio Coordinamento Amministrativo

F.to Dott.ssa Fulvia Ciattaglia



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.183 DEL 25.06.2014

Deliberazione avente per oggetto:

PIANO DELLA VIABILITA' CICLISTICA “BICIPLAN” - APPROVAZIONE.

UFFICIO PROPONENTE: Area Servizi Tecnici

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Arch. Matteo Cinti

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il  sottoscritto  Arch.  Francesca  Sorbatti,  nella  sua  qualità  di  Responsabile  dell’Area  Servizi 

Tecnici,  ai sensi dell’art.  49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

Jesi, lì 19.06.2014

IL DIRIGENTE DELL’AREA

F.to Arch. Francesca Sorbatti

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  __________________/_______________________________________ 

Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1°,  del  T.U.E.L.  267 del 

18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Jesi, lì _________/_________

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

_________________/____________________



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

        IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. BACCI MASSIMO F.to Dott. TORELLI MAURO 

PUBBLICAZIONE

N.______________ Registro di Pubblicazione.
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo on-line del Comune di Jesi sul sito 
www.comune.jesi.an.it e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

L'IMPIEGATA DELEGATA
Jesi, lì F.to Ciuffolotti Elisiana         

http://www.comune.jesi.an.it/

		        IL PRESIDENTE	IL VICE SEGRETARIO GENERALE
		F.to Dott. BACCI MASSIMO 	F.to Dott. TORELLI MAURO 
		L'IMPIEGATA DELEGATA
	Jesi, lì 	F.to Ciuffolotti Elisiana         


